
（単位：円）
科　         目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
　 (1)経常収益
　    基本財産運用益
　　　   基本財産受取利息 25,025 24,792 233
　　  特定資産運用益
　　　   特定資産運受取利息 19,565 27,563 ▲ 7,998
      受取会費
　　　   受取入会金 482,000 556,000 ▲ 74,000
　　 　  受取会費 99,882,100 100,160,300 ▲ 278,200
　    事業収益
　　　   受託研究事業収益 8,519,100 7,807,629 711,471
　　　   出版事業収益 44,643,369 47,357,547 ▲ 2,714,178
　　　   会誌発行事業収益 6,091,009 6,310,583 ▲ 219,574
         年次大会事業収益 23,632,500 25,926,500 ▲ 2,294,000
　　　   講演会等事業収益 18,027,870 21,610,220 ▲ 3,582,350
　　　   国際会議事業収益 6,856,000 0 6,856,000
　　　   技士・主任技士事業収益 361,792,744 346,663,997 15,128,747
　　　   診断士事業収益 195,673,132 207,902,491 ▲ 12,229,359
　  　   テクノプラザ他事業収益 51,354,000 51,408,000 ▲ 54,000
　    受取寄付金
　　　   一般寄付金収入 500,000 0 500,000
　　　  受取寄付金振替額　一般 365,520 0 365,520
　    雑収益
　　　　 受取利息 17,712 18,752 ▲ 1,040
　　　   印税収益 2,997,533 2,857,334 140,199
　　　   雑収益 3,107,970 2,757,912 350,058
      経　常　収　益　計 823,987,149 821,389,620 2,597,529
 　(2)経常費用
      事業費
　　　   調査研究事業費 85,348,439 87,226,786 ▲ 1,878,347
　　　   標準化事業費 18,684,874 18,578,858 106,016
　　　   国際化事業費 11,897,324 12,508,917 ▲ 611,593
　　　   受託研究事業費 8,479,273 8,201,016 278,257
　　　   出版事業費 52,384,767 52,039,575 345,192
　　　   会誌発行事業費 86,070,553 85,166,000 904,553
　　　   広報事業費 19,830,941 33,495,450 ▲ 13,664,509
　　　   助成金事業費 9,210,638 9,440,884 ▲ 230,246
　　　   年次大会事業費 61,070,639 70,604,587 ▲ 9,533,948
　　　   講演会等事業費 30,320,885 30,224,621 96,264
　　     国際会議事業費 7,256,386 746,479 6,509,907
　　     表彰事業費 11,137,441 10,575,048 562,393
　　     技士・主任技士事業費 183,774,112 169,744,085 14,030,027
　　     診断士事業費 143,124,910 143,907,090 ▲ 782,180
　　     テクノプラザ他事業費 13,897,423 15,286,642 ▲ 1,389,219
　    管理費
　　　   人件費 8,231,664 6,014,291 2,217,373
　　　   会議費 18,903,159 20,871,089 ▲ 1,967,930
　　　   事務費 18,129,677 19,682,415 ▲ 1,552,738
      経 常 費 用 計 787,753,105 794,313,833 ▲ 6,560,728
      当 期 経 常 増 減 額 36,234,044 27,075,787 9,158,257
2．経常外増減の部
　 (1)経常外収益 0 0 0
      経 常 外 収 益 計 0 0 0
   (2)経常外費用
　　　   固定資産除却損 75,848 66,535 9,313

       経 常 外 費 用 計 75,848 66,535 9,313

     当 期 経 常 外 増 減 額 ▲ 75,848 ▲ 66,535 ▲ 9,313

     当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 36,158,196 27,009,252 9,148,944

     一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 767,682,387 740,673,135 27,009,252
     一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 803,840,583 767,682,387 36,158,196

Ⅱ 指定正味財産増減の部
　    受取寄付金
　　　   受取寄付金　指定 13,250,000 0 13,250,000

　       一般正味財産への振替額 ▲ 365,520 0 ▲ 365,520
     当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 12,884,480 0 12,884,480
     指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 0 0 0
     指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 12,884,480 0 12,884,480

Ⅲ 正味財産期末残高 816,725,063 767,682,387 49,042,676

正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで



（単位：円）

ｺﾝｸﾘｰﾄに関する
調査研究事業

講演会等事業 表彰事業 共通 小計 資格付与事業 その他収益事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 25,025 25,025 25,025
　　　特定資産運用益
　　　　特定資産受取利息 42 42 9,834 9,834 9,689 19,565
　　　受取会費
　　　　受取入会金 241,000 241,000 241,000 482,000
　　　　受取会費 49,941,050 49,941,050 49,941,050 99,882,100
　　　事業収益
　　　　受託研究事業収益 8,519,100 8,519,100 8,519,100
　　　　出版事業収益 44,643,369 44,643,369 44,643,369
　　　　会誌発行事業収益 6,091,009 6,091,009 6,091,009
　　　　年次大会事業収益 23,632,500 23,632,500 23,632,500
　　　　講演会等事業収益 18,027,870 18,027,870 18,027,870
　　　　国際会議事業収益 6,856,000 6,856,000 6,856,000
　　　　技士・主任技士事業収益 361,792,744 361,792,744 361,792,744
　　　　診断士事業収益 195,673,132 195,673,132 195,673,132
　　　　テクノプラザ他事業収益 51,354,000 51,354,000 51,354,000
　　　受取寄付金
　　　　一般寄付金収入 500,000 500,000 500,000
　　　　受取寄付金振替額　一般 365,520 365,520 365,520
　　　雑収益
　　　　受取利息 17,712 17,712
　　　　印税収益 2,997,533 2,997,533 2,997,533
　　　　雑収益 477,385 477,385 2,630,585 3,107,970

経　　常　　収　　益　　　計 63,593,958 48,516,370 50,207,075 162,317,403 557,465,876 51,354,000 9,834 608,829,710 52,840,036 823,987,149
　（２）経常費用
　　　事業費

　　　　 調査研究事業費 85,348,439 85,348,439 85,348,439

　　 　　標準化事業費 18,684,874 18,684,874 18,684,874

　　 　　国際化事業費 11,897,324 11,897,324 11,897,324

　 　　　受託研究事業費 8,479,273 8,479,273 8,479,273

　 　　　出版事業費 52,384,767 52,384,767 52,384,767

　 　　　会誌発行事業費 86,070,553 86,070,553 86,070,553

　 　　　広報事業費 19,830,941 19,830,941 19,830,941

　 　　　助成金事業費 9,210,638 9,210,638 9,210,638

　 　　　年次大会事業費 61,070,639 61,070,639 61,070,639

　 　　　講演会等事業費 30,320,885 30,320,885 30,320,885

　 　　　国際会議事業費 7,256,386 7,256,386 7,256,386

　 　　　表彰事業費 11,137,441 11,137,441 11,137,441

　　 　　技士・主任技士事業費 183,774,112 183,774,112 183,774,112

　　 　　診断士事業費 143,124,910 143,124,910 143,124,910

　 　　　テクノプラザ他事業費 13,897,423 13,897,423 13,897,423

　　　管理費

　　　　人件費 8,231,664 8,231,664

　　　　会議費 18,903,159 18,903,159

　　　　事務費 18,129,677 18,129,677

経　　常　　費　　用　　　計 291,906,809 98,647,910 11,137,441 401,692,160 326,899,022 13,897,423 340,796,445 45,264,500 787,753,105

当　期　経　常　増　減　額 ▲ 228,312,851 ▲ 50,131,540 ▲ 11,137,441 50,207,075 ▲ 239,374,757 230,566,854 37,456,577 9,834 268,033,265 7,575,536 36,234,044

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

経　常　外　収　益　　計

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損 75,848 75,848

経　常　外　　費　用　　計 75,848 75,848

当　期 経 常 外 増 減 額 ▲ 75,848 ▲ 75,848

他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 228,312,851 ▲ 50,131,540 ▲ 11,137,441 50,207,075 ▲ 239,374,757 230,566,854 37,456,577 9,834 268,033,265 7,499,688 36,158,196

他　 会　 計  　振　替　額 230,000,000 230,000,000 ▲ 197,857,240 ▲ 32,142,760 ▲ 230,000,000

当期一般正味財産増減額 ▲ 228,312,851 ▲ 50,131,540 ▲ 11,137,441 280,207,075 ▲ 9,374,757 32,709,614 5,313,817 9,834 38,033,265 7,499,688 36,158,196

一般正味財産　期首残高 154,935,042 352,006,296 260,741,049 767,682,387

一般正味財産　期末残高 145,560,285 390,039,561 268,240,737 803,840,583

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金

　　　   受取寄付金　指定 13,250,000 13,250,000 13,250,000

　       一般正味財産への振替額 ▲ 365,520 ▲ 365,520 ▲ 365,520

     当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 12,884,480 12,884,480 12,884,480

     指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

     指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 12,884,480 12,884,480

Ⅲ 正味財産期末残高 158,444,765 390,039,561 268,240,737 816,725,063

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

勘　定　科　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計 収　　益　　事　　業　　等　　会　　計

法人会計 内部取引消去 合　　計
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